全國性宗教財團法人作業規定（108 年 7 月 4 日修正版）

貳、法院登記事項變更申請許可之四、格式暨參考範例

1

（一）申請書

財團法人○○○ 函

主事務所：

聯絡人：

聯絡電話：

電子郵件：

受文者：內政部

發文日期：中華民國○年○月○日

發文字號：○字第○號

主 旨：為申請變更……，請惠予許可，請查照。

說 明：

一、 復貴部○年○月○日台內民字第○號函。

二、 隨函備具下列資料：

（一）……3份。

（二）……1份。

   （三）……。

正本：內政部

副本：財團法人○○○

董事長 ○ ○ ○（簽章）                （並加蓋財團法人圖記）

全國性宗教財團法人作業規定（108 年 7 月 4 日修正版）

貳、法院登記事項變更申請許可之四、格式暨參考範例

2

（二）董事會會議紀錄

財團法人○○○ ○年度第○屆第○次董事會會議紀錄

一、開會時間：民國○年○月○日○午○時○分

二、開會地點：○市○區○路○段○號○樓

三、出席董事：○○○、○○○（委託○○○出席）、○○○、○○

○、○○○、○○○、○○○

四、缺席董事：無

五、列席人員：○○○

六、主席：○○○簽章                    紀錄：○○○簽章

七、報告事項：

八、選舉事項：

（一）案由：選舉……案。

         說明：依據捐助章程第○條規定：「……」爰……。

         結果：○○○計有○票、○○○計有○票，爰由○○○當

選……。

九、討論事項：

（一）案由：……案（如附件）。

說明：……。

 決議：全體一致（或○票同意）通過。

（二）案由：……案（如附件）。

說明：……。

決議：全體一致（或○票同意）通過。

十、臨時動議：（如無請註明「無」）

十一、散 會：○時○分

全國性宗教財團法人作業規定（108 年 7 月 4 日修正版）

貳、法院登記事項變更申請許可之四、格式暨參考範例

3

（三）原董事（監察人）辭職書

辭職書

本人○○○現任財團法人○○○第○屆董事（監察人），任期

原定自○年○月○日起至○年○月○日止，因……，爰予辭任，

並自○年○月○日起不再擔任董事（監察人）一職。

此致

財團法人○○○

辭任人：○○○（簽章）

中華民國      年      月       日

全國性宗教財團法人作業規定（108 年 7 月 4 日修正版）

貳、法院登記事項變更申請許可之四、格式暨參考範例

4

（四）願任董事（監察人）同意書

願任董事（監察人）同意書

立同意書人被選（聘）為財團法人○○○第○屆董事（監察人），

任期自民國○年○月○日起至○年○月○日止。茲聲明同意擔任，

並願遵守法人捐助章程及一切法令執行職務，如有違法失職，願負

法律上一切責任。

此致

財團法人○○○

立同意書人：

職 稱 姓 名 本 人 簽 名

董事長 ○○○

董事 ○○○

董事 ○○○

董事 ○○○

董事 ○○○

董事 ○○○

董事 ○○○

監察人 ○○○

監察人 ○○○

監察人 ○○○

中華民國   年   月   日

全國性宗教財團法人作業規定（108 年 7 月 4 日修正版）

貳、法院登記事項變更申請許可之四、格式暨參考範例

5

（五）董事（監察人）名冊

財團法人○○○第○屆董事（監察人）名冊

                                         造 報 人：○○○簽章

                                                造報日期： 年 月 日

任期自○年○月○日起至○年○月○日止

職稱 姓名

出生

年月

日

董事、監察人

相互間是否為

配偶或三親等

內親屬關係

戶籍住址

（或居留

證所載居

留地址）

電話 備註

董事長   否

董事   否   公務員

董事

與董事○○○

為○關係（○親

等親屬）

董事

與董事○○○

為○關係（○親

等親屬）

董事   否

董事   否

董事   否

補選繼任

( 任 期自

○年○月

○日起至

○年○月

○日止)

監察人   否

監察人   否

監察人   否

全國性宗教財團法人作業規定（108 年 7 月 4 日修正版）

貳、法院登記事項變更申請許可之四、格式暨參考範例

6

（六）財團法人及董事（監察人）印鑑或簽名清冊

財團法人○○○圖記及第○屆董事（監察人）

印鑑或簽名清冊

造報日期：  年  月  日

法人名稱：財團法人○○○

法人圖記：（如下）

董事長簽名式或印鑑式：

○○○

簽名式 印鑑式

董事：

○○○

○○○

○○○

○○○

○○○

○○○

○○○

監察人：

○○○

○○○

○○○

全國性宗教財團法人作業規定（108 年 7 月 4 日修正版）

貳、法院登記事項變更申請許可之四、格式暨參考範例

7

（七）財產清冊

（七）之一 財產總清冊

財團法人○○○財產總清冊

造報人：○○○簽章

造報日期： 年 月 日

財產類別 總    額（新臺幣元） 備註

不動產  詳如後附不動產清冊

現金  詳如後附現金清冊

有價證券  詳如後附有價證券清冊

總計

（七）之二 不動產清冊

財團法人○○○不動產清冊

造報人：○○○簽章

造報日期： 年 月 日

編號
土地或

建物

土地地

號或建

物建號

（含門

牌號）

面積

（平方

公尺）

權利範

圍

價值

（新臺

幣元）

所有權

狀字號
備註

讓售之國

有非公用

不動產禁

止移轉予

第三人及

變更事業

計畫用途

總計

全國性宗教財團法人作業規定（108 年 7 月 4 日修正版）

貳、法院登記事項變更申請許可之四、格式暨參考範例

8

（七）之三 現金清冊

財團法人○○○現金清冊

造報人：○○○簽章

造報日期： 年 月 日

編號
金額（新臺

幣元）
存款銀行及帳號 帳戶名稱 備註

總計

（七）之四 有價證券清冊

財團法人○○○有價證券清冊

造報人：○○○簽章

造報日期： 年 月 日

編號 有價證券名稱 股數（股）
價值（新臺幣

元）
備註

總計

全國性宗教財團法人作業規定（108 年 7 月 4 日修正版）

貳、法院登記事項變更申請許可之四、格式暨參考範例

9

（八）減少清冊

（八）之一 減少不動產清冊

財團法人○○○減少不動產清冊

造報人：○○○簽章

造報日期： 年 月 日

編號

減少土

地或建

物

減少土地

地號或建

物建號

（含門牌

號）

減少面

積（平

方公

尺）

減少權

利範圍

減少價

值（新

臺幣

元）

原財產

清冊編

號

備註

內政部

○年○

月○日

台內民

字第○

號函備

查

尚未列

入財產

清冊

內政部

○年○

月○日

台內民

字第○

號函備

查

總計

全國性宗教財團法人作業規定（108 年 7 月 4 日修正版）

貳、法院登記事項變更申請許可之四、格式暨參考範例

10

（八）之二 減少現金清冊

財團法人○○○減少現金清冊

造報人：○○○簽章

造報日期： 年 月 日

編號

減少金額

（新臺幣

元）

原存款銀

行及帳號

帳戶名

稱

原財產清

冊編號

備註

內政部○年○

月○日台內民

字第○號函備

查

總計

（八）之三 減少有價證券清冊

財團法人○○○減少有價證券清冊

造報人：○○○簽章

造報日期： 年 月 日

編號
有價證

券名稱

減少股數

（股）

減少價值

（新臺幣

元）

原財產

清冊編

號

備註

內政部○年○月○

日台內民字第○號

函備查

總計

全國性宗教財團法人作業規定（108 年 7 月 4 日修正版）

貳、法院登記事項變更申請許可之四、格式暨參考範例

11

（九）增加清冊

（九）之一 增加不動產清冊

財團法人○○○增加不動產清冊

造報人：○○○簽章

造報日期： 年 月 日

編號

增加

土地

或建

物

增加土地地

號或建物建

號（含門牌

號）

增加面

積（平

方公

尺）

增加

權利

範圍

增加價

值（新

臺幣

元）

新財產清

冊編號
備註

總計

（九）之二 增加現金清冊

財團法人○○○增加現金清冊

造報人：○○○簽章

造報日期： 年 月 日

編號

增加金額

（新臺幣

元）

存款銀行及

帳號
帳戶名稱

新財產

清冊編

號

備註

總計

（九）之三 增加有價證券清冊

財團法人○○○增加有價證券清冊

造報人：○○○簽章

造報日期： 年 月 日

編號
增加有價

證券名稱

增加股數

（股）

增加價值

（新臺幣

元）

新財產清

冊編號
備註

總計

全國性宗教財團法人作業規定（108 年 7 月 4 日修正版）

貳、法院登記事項變更申請許可之四、格式暨參考範例

12

  （十）新捐助章程

  （十一）對照表

財團法人○○○捐助章程

                                          捐助人於○年○月○日訂定

            ○地方法院○年度○字第○號裁定確定變更

第○條（名稱）

本法人定名為財團法人○○○（以下簡稱本法人）。

第○條（目的、宗旨）

本法人本於信仰○之精神，以傳布○教……教義為目的、宗旨，主

要辦理傳教事業，次以興辦……事業。

第○條（業務項目）

本法人為達成前條所定之目的、宗旨，依據相關法令辦理下列業務

項目：

一、……。

二、……。

三、……。

第○條

……。

財團法人○○○捐助章程修正對照表

修正條文 原條文 修正理由

第○條（名稱）

本法人定名為財團法

人○教○○○基金會

（以下簡稱本法人）。

第○條（名稱）

本法人定名為財團法

人○○○基金會（以

下簡稱本法人）。

因……，爰變更本法

人名稱為……。

第○條（主事務所）

本法人主事務所設於

○市○區○路○段○

號，並視業務需要經

主管機關核准，得分

別在直轄市、縣（市）

設立分事務所。

第○條（主事務所）

本法人主事務所設於

○縣○鄉○路○段○

號，並視業務需要經

主管機關核准，得分

別在直轄市、縣（市）

設立分事務所。

因……，爰變更本法

人主事務所為……。